in sensualitate : ergo magis doluit secundum
rationem, quam secundum sensualitatem.

Item, in ea parte intensior est dolor, qui
habet majorem rationem dolendi : sed sensualitas non habebat rationem dolendi nisi
propter afflictionem carnis suae ; ratio vero
habebat rationem dolendi propter dehortationem
majestatis divinae : sed magis dolendum est de Dei inhonoratione, quam de
carnis afflictione, et Christus dolebat secundum
quod debebat : ergo intensior dolor
erat in Christo quantum ad partem rationalem, quam quantum ad partem sensualalem.

Item, Christus diligebat alios sicut seip-
sum, quia perfectam habebat charitatem :
ergo tantum dolebat de separatione aliorum
a Deo, quantum si ipse separaretur ab ipso :
sed constans est quod omnis anima recta
plus doleret de separatione a Deo, quam de
separatione a corpore proprio : ergo anima
Christi plus compatiebatur aliis, quam propriae
carni : si ergo compassio respectu aliorum
erat in ratione, compassio respectu
earnis erat in sensualitate, ergo intensior
dolor erat secundum partem rationalem,
quam secundum sensualem.

CONCLUSIO.

Christus acerbiorem dolorem in parte sensitiva sentiebat, considerando passionem; sed intuendo compassionem de peccatis nostris, plus affligeatur in parte rationali.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod in Christo duplex
dolor fuit, secundum quod dicunt Saneti, videlicet dolor passionis, et dolor compassio-
nis : et uterque dolor intensus fuit et acerbus : multum enim in se doluit, et multum
nobis condoluit : et uterque istorum dolorum
in sensualitate fuit, et in ratione, sed ordine
permutato. Nam dolor passionis et carnis
primo attingebat animam secundum sensuali-
tatem, et deinde secundum alias vires;

¹ Imo auctor, quisque ille sit, lib. *de Spiritu et Anima*, c. XIV, in Append. ad Opera S. Augustini, tom. VI, Edit. Benedictin. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIX,

c. XIII, n. 2, sic habet: « Dolor est testimonium boni amissi, et boni relitti, n. — (*a*) At. deest et.

dolor vero compassionis primo erat in ratione, et ex ratione redundabat in sensualitatem. Sicut enim ratione nostra dolente pro peccatis nostris, gemit sensualitas, et lachrymatur; sic et Christus, quia multum pro peccatis nostris doluit, de peccatis nostris flevit. Cum ergo comparamus dolorem sensualitatis ad dolorem rationis, hoc potest esse in dupli genere: et si quidem intelligatur de dolore passionis, cum ille primo sensualitatem attingeret, concedendum est animam Christi secundum partem sensualis doluisse, sicut ostendunt rationes ad primam partem adductæ. Si vero intelligatur de dolore compassionis, quo interius affligebatur propter peccata nostra; cum ille ortum et originem haberet in ratione, concedendum est ipsum magis secundum rationem doluisse, sicut ostendunt rationes ad partem sequentem inductæ. Et sic patet responsio ad quæstionem propositam: patet etiam responsio ad objecta. Membra enim hujus quæstionis habent se sicut excedentia et excessa: et objecta verum concludunt secundum diversas vias. Si quis autem ultrius quærat, cum ratio et sensualitas, secundum duo genera doloris, mutuo se excedant, quis eorum fuerit intensior in Christo, utrum videlicet dolor passionis, vel compassionis; responderi potest, quod dolor compassionis fuit intensior. Et ratio hujus est, quia quamvis magna causa esset dolendi

in sensualitate propter separationem ipsius a carne, magna etiam esset dispositio ad dolendum propter optimam complexionem; in dolore tamen compassionis amplior erat ratio dolendi propter inhonorationem Dei, et separationem nostram a Deo; major etiam erat dispositio ad dolendum propter dilectionis nimietatem. Secundum enim quod dilectio major est, secundum hoc sunt plagæ compassionis majores. Unde multo plus compassio Christi excessit aliorum compassiones, quam passio passiones: sicut fuit in eo major excellentia dilectionis, quam passionis, respectu aliorum; licet in utroque multum excederet. Et quod iste dolor intensior fuerit, colligitur ex dupli signo: unum est quod maluit animam suam a corpore separari, quam quod nos essemus a Deo separati; aliud vero signum est, quod flevit pro peccatis nostris, sed non flevit pro penitentia corporis sui, sicut Bernardus dicit. Planctus autem signum est amaritudinis et doloris. Et hoc eleganter exprimit cancellarius Philippus in quadam prosula valde notabili et devota. Ait enim sic:

Homo, vide quid pro te patior,
Ad te clamo, qui pro te morior.
Vide pœnas quibus afficio;
Vide clavos quibus confodio.
Cum sit tantus dolor exterior,
Interior tamen planctus est gravior,
Tamen ingratum dum te experior.

DISTINCTIO XVII

QUOMODO CHISTI INCARNATIO ORDINATUR AD NOSTRAM REDEMPTIONEM QUANTUM AD USUM VIRTUTIS;
PRÆSERTIM DE VOLUNTATE ET ORATIONE.

An omnis Christi oratio vel voluntas expleta sit, et de duplice ejus voluntate. Post prædicta considerari oportet, utrum Christus aliquid voluerit, vel oraverit, quod factum non sit. Hoc enim existimari potest per hoc quod ipse ait¹: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed quod tu vis.* Hie namque voluntatem suam a Patris voluntate discernere videtur.

De voluntatis Christi secundum duas naturas. Quocirca ambigendum non est, diversas in Christo fuisse voluntates juxta duas naturas, divinam scilicet voluntatem, et humanam. Humana voluntas est affectus rationis, vel affectus sensualitatis: et aliis est affectus animæ secundum rationem, alias secundum sensualitatem: uterque tamen dicitur humana voluntas. Affectu autem rationis id volebat, quod voluntate divina, scilicet pati et mori; sed affectu sensualitatis non volebat, imo refugiebat. Nec tamen in eo caro contra spiritum vel Deum concupiscet, quia, ut ait Augustinus², « nonnullum est vitium, cum caro concupiscat aduersus spiritum. » Caro autem dicta est concupiscere, quia hoc secundum ipsam agit anima, sicut anima per aurem audit, et per oculum videt³. Caro enim nihil nisi per animam concupiscat. Sed concupiscere dicitur, cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur, habens carnalem delectationem de carne et a carne alversus delectationem, quam spiritus habet. Ipsi autem carnalis concupiscentiae causa non est in anima sola, nec in carne sola: ex utroque enim fit, quia sine utroque delectatio talis non sentitur⁴. Talis ergo rixa, talisque concertatio in anima Christi nullatenus esse potuit, quia carnalis concupiscentia ibi esse nequivit. Dei etiam voluntas erat, et rationi placebat, ut illud secundum carnem vellet, quatenus veritas humanitatis in eo probaretur: nam qui hominis naturam suscepit, quæ ipsius sunt, subire debuit: ideoque sicut in nobis duplex est affectus, mentis scilicet et sensualitatis, ita et in eo debuit esse geminus affectus, ut mentis affectu vellet mori, et sensualitatis affectu nollet, sicut in viris sanctis fit. Petro enim ipsa Veritas dicit⁵: *Cum senueris, extendes manus tuas, et alius præcinget te, et ducet te quo (a) non vis, scilicet ad mortem.* Quod exponens Augustinus⁶, dicit quod Petrus « ad illam molestiam nolens est ductus, nolens ad eam venit, sed volens eam vicit, et reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori, qui adeo est naturalis, ut eum Petro nec senectus abstulerit. Unde etiam Dominus ait⁷: *Transeat a me calix iste.* Sed vicit eum vis amoris. » Ergo et in Christo secundum humanitatem, et in membris ejus geminus est affectus, unus rationis charitate informatus, quo propter Deum quis mori vult; alter sensualitatis, carnis infirmitati propinquus et ei conjunctus, quo mori refugitur. Ut enim Augustinus ait⁸: « Paulus mentis

¹ Matth., xxvi, 39. — ² Aug., de Civit. Dei, lib. XIX, c. iv, n. 3. — ³ Id., de Genes. ad litt., lib. X, c. xii, n. 2t. — ⁴ Ibid., n. 20. — ⁵ Joan., xxi, 18. — ⁶ Aug., in Joan. Evang., trac. cxxiii, n. 5. — ⁷ Matth., xxvi, 39. — ⁸ Aug., ad Honoratum, Epist. cxx, al. cxi, c. vi, n. 16.

(a) Vulg., *te cinget, et ducet quo tu.*

ratione cupit dissolvi et esse cum Christo; sensu autem carnis refugit et recusat. » Hoc habet humanus affectus, quoniam qui diligit vitam, odit mortem. Secundum istum affectum Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit.

Auctori-
statibus
probat
diversas
in Chri-
sto volun-
tates. Ex affectu ergo humano, quem de Virgine traxit, volebat non mori, et calicem transire orabat. Unde Beda¹: « Orat transire calicem, quia homo erat, dicens²: *Pater, transeat a me calix iste.* Ecce habet voluntatem humanam expressam. Vide jam rectum cor: *Sed non quod ego volo, sed quod tu vis.* Unde alibi³: *Non veni facere voluntatem meam,* quam scilicet temporaliter sumpsi ex Virgine, *sed voluntatem ejus, qui misit me,* quam scilicet æternus habui cum Patre. » Hic aperte dicit duas in Christo fuisse voluntates, secundum quas diversa volnit. Hieronymus quoque, super illum locum⁴: *Spiritus promptus est, caro autem infirma,* dans intelligere hic duas voluntates exprimi, ita ait⁵: « Hoc contra Eutychianos, qui dicunt in Christo unam tantum voluntatem. Hic autem ostendit humanam, quæ propter infirmitatem carnis recusat passionem, et divinam, quæ prompta est perficere dispensationem. » Augustinus etiam duas in Christo asserit voluntates, dicens⁶: « Quantum distat Deus ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate hominis. Unde hominem Christus gerens ostendit privatam voluntatem quamdam hominis, in qua et suam et nostram figuravit quia (*a*) caput nostrum est, et ad eum sicut membra pertinemus. *Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Hæc humana voluntas erat, proprium aliquid, et tanquam privatum volens. Sed quia rectum vult esse hominem, et ad Deum dirigi, subdit: *Non quod ergo volo, sed quod tu vis.* Ac si diceret: Vide te in me, quia potes aliquid proprium velle, ut Deus aliud velit: conceditur hoc humanæ fragilitati. » Idem alibi⁷: « Christus in passione duas expressit voluntates in se secundum duas naturas. Ait enim: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Ecce habes hominis voluntatem, quam ad divinam continuo dirigens, ait: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* » Ambrosius etiam in libro II de Fide⁸: « Scriptum est: *Pater, si fieri potest, transfer a me calicem hunc.* Verba Christi sunt; sed quo modo (*b*) et in qua forma dicantur, adverte. Hominis substantiam gerit, hominis assumpsit affectum. Non ergo quasi Deus, sed quasi homo loquitur. Suscepit quidem voluntatem meam. Mea est voluntas, quam suam dixit, cum ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Cum autem dixit⁹: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt,* quia nihil excipitur, sine dubio, quam Pater habet, eamdem et Filius habet voluntatem. Eadem est Christi voluntas, quæ paterna. Una ergo voluntas est Patris et Filii. Sed alia est voluntas hominis, alia Dei, ut scias vitam in voluntate esse hominis, passionem autem Christi in voluntate divina, ut pateretur pro nobis. » His testimoniis evidenter docetur in Christo duas fuisse voluntates: quod quia negavit Macarius archiepiscopus Antiochiæ, in Constantinopolitana synodo condemnatus est. Et ex affectu humano sensualitatis quidem, non rationis, illud voluit et petiit, quod non impetravit. Nec ideo petiit ut impetraret, quia sciebat Deum non esse facturum

¹ Bed., lib. IV, *Com. in Marc.*, c. XIV. — ² Matth., xxvi, 39. — ³ Joan., vi, 38. — ⁴ Matth., xxvi, 41. — ⁵ Glossa allegat sub nomine Hier. super Marc., XIV; sed reversa sunt Bedæ, Comment. snorum lib. IV, circa huic locum. — ⁶ Aug., in Ps. xxxiii, 1, Enarr. II, n. 2. — ⁷ Id., in Ps. xciii, 15, Enarr. n. 19. — ⁸ Ambros., *de Fide*, lib. II, c. V, n. 41, 42; c. VI, n. 51; c. VII, n. 52, 53. — ⁹ Joan., XVI, 15.

(a) *Cœf. edit.* qui — (b) *Al.* quando.

illud; nec illud fieri volebat affectu rationis, vel voluntate divinitatis. Ad quid ergo petiit? Ut membris formam præberet, imminente turbatione, clamandi ad Dominum, et subiiciendi voluntatem suam divinæ voluntati, ut si pulsante molestia tristenter, pro ejusdem amotione orent; sed si nequeunt vitare, dicant quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit, quod Christus clamans non exauditur ad salutem corporalem. Bonum quidem petiit, scilicet ut non moreretur; sed melius erat ut moreretur: quod et factum est.

*De e-
cclia Am-
brosius
dicit
Christum
dubitasse
affectu
humano*

Cæterum non parum nos movent verba Ambrosii, quibus significare videtur Christum secundum humanaum affectum de Patris potentia dubitasse, sic dicens in libro secundo *de Fide*¹: « De quo dubitat? de se, an de Patre? De eo utique, cui dicit²: *Transfer*, dubitat hominis affectu. Nam Deus non de Patre dubitat, nec de morte formidat. Propheta etiam non dubitat, qui nihil Deo esse impossibile asserit³: *Omnia,
quæcumque voluit, fecit*. Num infra homines constitues Deum? Propheta non dubitat, et filium dubitare tu credis? Ut homo ergo dubitat, ut homo locutus est. » Ibis verbis innui videtur, quod Christus, non in quantum Deus est, vel Dei Filius, sed in quantum homo, dubitaverit affectu humano. Quod ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse dubitaverit, sed quia modum gessit dubitantis, et hominibus dubitare videbatur.

*Verba
Hilarii
logie di-
versam
exprimant
senten-
tiam a
præmissa*

Illud etiam ignorandum non est, quod Hilarius asserere videtur⁴, Christum non sibi, sed suis orasse, cum dixit: *Transfer a me calicem hunc*, sicut nec sibi, sed suis timuit; nec eum voluisse, ut sibi non esset passio, sed ut a suis transiret calix passionis, ita inquiens: « Si passio honorificatura eum erat, sicut Juda exente ait: *Nunc
honorificatus est (a) Filius hominis*. Quo modo tristem eum metus passionis effecerat?

Nisi forte tam irrationalis fuerit, ut pati mortem timuerit, quæ patientem se glorificatione esset? Sed forte timuisse usque eo existimat, ut transferri a se calicem deprecatus sit, dicens: *Pater, transfer calicem hunc a me*. Quo modo enim per patiendi metum transferri deprecaretur a se, quod per dispensationis studium festinaret implere? Non enim convenit ut pati nolit, qui pati venit: et cum pati eum velle cognosceret, religiosius fuerat hoc confiteri, quam ad id impiæ stultitiae prorumpere, ut eum assereres, ne pateretur, orasse, quem pati velle cognosceres. Non ergo sibi tristis fuit, neque sibi orat transire calicem: sed discipulis, ne in eis calix passionis incumbat, quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat. Non enim rogat ne secum sit, sed ut a se transeat. Deinde ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*; humanæ in se sollicitudinis significans consortium, sed non discernens sententiam sibi communis cum Patre voluntatis. Pro hominibus ergo vult transire calicem, per quem omnes discipuli erant tentandi; et ideo pro Petro rogat⁵, ne deficiat fides ejus. Sciens ergo haec omnia post mortem suam desitira, usque ad mortem tristis est, et scit hunc calicem non posse transire, nisi biberit; ideo ait: *Pater mi, si non potest transire calix iste nisi
bibam illum, fiat voluntas tua*, sciens in se consummata passione metum calicis transiturum, qui nisi eum bibisset, transire non posset, nec finis terroris, nisi consummata passione, terrori succederet, quia post mortem ejus per virtutum gloriam

¹ Ambr., *de Fide*, lib. II, c. V, u. 43. — ² Marc., XIV, 36. — ³ Ps. cxliii, 3. — ⁴ Hilar., *de Trin.*, lib. X. — ⁵ Joan., XIII, 31. — ⁶ Luc., XXII, 32.

(a) Vulg., *clarificatus est*.

apostolice infirmitatis scandalum pelleretur. » Intende, lector, his verbis pia diligentia, ne sint tibi vasa mortis.

EXPOSITIO TEXTUS.

Post prædicta considerari oportet, etc.

Divisio. Supra egit Magister de natura assumpta quantum ad conditiones naturæ, et quantum ad plenitudinem gratiæ, et quantum ad defectum possibilitatis. Hic incipit quarta pars, in qua agit quantum ad usum virtutis. Et quoniam usus virtutis comparationem habet ad voluntatem a qua egreditur, et ad præmium quod meretur; ideo pars ista habet duas partes: in prima determinat de voluntate Christi; in secunda determinat de merito, infra¹: *De merito etiam Christi*, etc. Et quoniam affectus voluntatis dignoscitur per petitionem orationis; ideo Magister determinat de voluntate Christi, et de oratione Christi. Dividitur autem pars ista in partes tres, in quarum prima movet dubitationem; in secunda eam determinat juxta viam Sanctorum commuuem, ibi: *Quocirca ambigendum*, etc.; in tertia vero adhuc diligentius dubitationem motam explanat juxta expositionem Hilarii specialem, ibi: *Illud etiam ignorandum non est, quod Hilarii*, etc. Prima et ultima partibus remanentibus indivisis, media dividitur in partes tres, in quarum prima dubitationem propositam (a) determinat; in secunda vero determinationem suam auctoritatibus Sanctorum confirmat, ibi: *Ex affectu ergo humano, quem de Virgine traxit*, etc.; in tertia vero quamdam auctoritatem dubiam Ambrosii manifestat, ibi: *Cæterum non parum nos movent verba Ambrosii*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in litera.

DUB. I.

Reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori, etc.

Contra: Hoc videtur falsum, quia multi occidunt semetipsos, sicut patet in despera-

(a) *Al.* præpositam. — (b) *Cæt. edit.*, 3.

tis, et cupiunt mori: non ergo verum est quod dicit. Item Augustinus notat² de quodam, libro primo (b) *de Civitate Dei*, quod lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animæ disputavit, se præcipitem dedit de muro, ut de hac vita migraret ad eam, quam eredit meliorem: ex hoc ipso videatur quod aliqui sunt qui mori desiderant.

Resp. Dicendum quod est affectus naturalis, et affectus deliberativus: affectu naturali nemo vult mori, imo omnis homo refugit mortem; affectu deliberativo potest quis appetere mortem, et effugere vitam: non quia illa sit mors, et illa sit vita; sed ratione alicujus quod est annexum, vel existimatur esse annexum, sicut desperati et vehementer confusi in vita propter confusionem annexam refugiunt vitam: sic etiam est de aliis incommodis. Per hunc modum etiam alii appetunt mortem, qui post mortem credunt quiescere et gaudere, sicut est in illis de quibus oppositum est, de quibus non fertur instantia contra verbum Augustini. Augustinus enim loquitur per se; loquitur etiam de appetitu naturali, non de deliberativo.

DUB. II.

Paulus mentis ratione cupit dissolvi, et esse cum Christo.

Contrarium videtur³: *Nolumus expoliari, sed supervestiri*. Si tu dicas, quod ex voluntate naturali, seu sensualitatis, nolebat expoliari, sed voluntate rationis, sive deliberativa, cupiebat dissolvi; objicitur contra hoc, quod dicitur⁴: *Permanere autem in carne necessarium est propter vos*: sed Apostolus voluntate deliberativa id magis appetebat et volebat, quod erat fratribus magis necessarium: ergo illa voluntate videtur quod non appeteret dissolvi, aut simul appetebat duo contraria.

¹ Dist. XVIII. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. I, c. xxii, n. 1. — ³ II Cor., v, 4. — ⁴ Philip., 1, 24.

Resp. Dicendum quod in carne nostra est duo reperire, videlicet ipsam naturam, et infirmitatem aggravantem animam, secundum quod dicit Augustinus in libro tertio decimo *de Civitate Dei*¹, quod corpus aggravat animam, non quia corpus, sed quia corruptibile. Cum ergo dicitur, *Nolumus expoliari*, etc., hoc dicitur quantum ad ipsam carnis naturam, de qua dicit *ad Ephesios*²: *Nemo unquam carnem suam odio habuit*; quantum ad infirmitatem aggravantem, dicitur, *Cupio dissolvi*, etc.: et sic nulla est ibi contrarietas. Ad illud vero quod queritur, quomodo petebat simul dissolvi, et permanere in carne, dicendum quod est voluntas absoluta, et voluntas conditionalis: et nihil impedit duo opposita velle, ita quod unum velit voluntate conditionali, alterum voluntate absoluta. Volebat ergo Apostolus in carne permanere propter utilitatem fratrum voluntate absoluta; volebat nihilominus dissolvi, et esse cum Christo, sed hoc non absolute, sed quantum in se: et sic nulla erat repugnantia. Erat tamen quædam mentis angustia ex hoc duplice desiderio; propter quod dicit: *Coactor ex duobus: desiderium habeo dissolvi, et esse cum Christo.*

DUB. III.

Videtur Christum secundum humanum affectum de Patris potentia dubitasse.

Contra: Hoc videtur esse falsum, quia Christus habuit scientiam omnium futurorum, et sub eeritudine: ergo videtur quod Christus de nullo potuerit dubitare. Item in quemcumque cadit dubitatio, cadere potest ignorantia et error: sed nullum istorum potuit in Christum (*a*) cadere: ergo videtur quod non potuerit dubitare.

Dubitatio
quot no-
dis sum-
tur.

Resp. Dicendum quod dubitatio proprie dicit indifferentiam judicii rationis respectu utriusque partis contradictionis, ita quod neutrum præeligat alteri. Et hoc modo acci-

¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIII, c. xvi, n. 1, quoad (*a*) *Cæt. edit.* Christo.

piendo dubitationem in Christo, non fuit dubitatio. Alio modo dicitur dubitatio indifferentia quædam partis sensibilis ad secundum affectum naturæ inclinantem, vel rationem imperantem: et talis dubitatio potuit esse in Christo, et de hac intelligit Ambrosius; de alia vero currit objectio.

DUB. IV.

Non ergo sibi tristis fuit, nec sibi orat transire calicem, sed discipulis.

Videtur hoc esse falsum per ipsam orationis seriem: ait enim³: *Transeat a me calix iste*: si petit calicem transire a se, ergo videtur quod pro se oravit. Item, sic petebat, sicut volebat: sed Christus sentiebat se aliquid velle, quod non vellet Pater, sicut dicebat⁴: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*. Si ergo aliqua voluntate sua calicem passionis fugiebat, videtur quod, cum petiit ealicem transire a se, pro se oraverit.

Resp. Dicendum quod orare pro aliquo contingit dupliciter: aut secundum formam orationis, aut secundum intentionem orantis. Secundum formam orationis Christus orabat pro se, id est pro voluntate sua sensuali; secundum autem intentionem orautis nulla petitione Christus pro se oravit, sed magis pro nobis: non enim creditit se in petitione illa aliquid obtenturum pro se, nec ratio voluisse obtinere sibi liberationem a passione; sed potius oravit ob triplicem utilitatem, sicut in praecedentibus tactum est. Hilarius ergo loquitur isto modo; unde sermones sui, qui ponuntur in littera, referendi sunt ad principalem intentionem Christi: omnes autem objections currunt secundum viam priorem.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa duo: primo queritur de voluntate Christi; secundo queritur de oratione Christi. Circa primum queruntur tria:

seusum.—³ *Ephes.*, v, 29.—⁴ *Matth.*, xxvi, 36.—⁴ *Marc.*, xiv, 36.

primo quæritur utrum in Christo fuerint plures voluntates; secundo vero quæritur de earum numero et sufficientia; tertio quæritur de illarum voluntatum concordia et controversia.

QUÆSTIO I.

An in Christo fuerit voluntatum pluralitas¹.

Ad opp. Utrum in Christo fuerit voluntatum pluralitas; et quod sic, videtur²: Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me: ergo alia est voluntas ipsius Christi, alia voluntas mittentis: sed voluntas Christi secundum divinitatem eadem est cum voluntate mitteutis: ergo necesse est quod Christus habuerit voluntatem secundum humanitatem, et secundum divinitatem: ergo habuit plures voluntates.

Item Damascenus, libro tertio³: «Habere eum dicimus in duabus naturis duplia, quæ sunt duarum naturarum naturalia, duas voluntates naturales, et divinam, et humana.»

Item, cuilibet naturæ intellectuali respondet voluntas: sed in Christo fuerunt plures naturæ intellectuales, sicut in præcedentibus monstratum est: ergo plures voluntates.

Item, Christus meruit: sed meritum non est nisi secundum voluntatem creatam. Christus etiam omnia creavit: sed creation non est nisi a voluntate increata. Ergo Christus habuit voluntatem increatam, et creatam: ergo habuit plures voluntates.

Fundam. Contra: 1. Damascenus, libro tertio⁴: «Quorum substantia est eadem, harum et voluntas est eadem; et quorum diversa voluntas, horum diversa substantia: sed divina natura, et humana, uniuntur in Christo in unitate hypostasis, quæ est substantia individua, ita quod in Christo non sunt plures

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xv, memb. 1; S. Thom., p. III, q. xviii, art. 1; et III Sent., dist. xvii, art. 1, q. 1; et de Pct., q. x, art. 4; et IV contra Gent., cap. xxxvi; Scotus, III Sent., dist. xvii, q. 1; Richardus, III Sent., dist. xvii, q. 1; Durand., III Sent., dist. xvii,

hypostases, sed una: ergo in Christo non est reperire plures hypostases, nec plures voluntates.

2. Item, voluntas facit volentem: ergo plures voluntates faciunt plures volentes: sed Christus est unicus volens: ergo unicam tantum habuit voluntatem.

3. Item, voluntas est illud in homine, penes quod residet regimen et dominium omnium eorum quæ aguntur in ipso et per ipsum: hoc autem in Christo non potest esse nisi unum solum, quia non possunt esse plura dominantia in uno et eodem absque controversia: ergo necesse est in Christo esse voluntatem unam solam.

4. Item, in Christo est tantum una personalitas, quia personalitas dicit nobilissimam conditionem quæ reperiuntur in substantia rationali: sed voluntas est nobilissimum et supremum substantiæ rationalis: ergo si-
cūt in Christo est una tantum personalitas, ita videtur quod sit una tantum voluntas.

CONCLUSIO.

In Christo cum plures naturæ spirituales fuerint, etiam plures in eo reperiuntur voluntates et intellectus.

Resp. ad arg. Dicendum quod, cum in Christo sint plures naturæ intellectuales, videlicet divina et humana, necesse est in Christo plures esse voluntates. Sicut enim in una natura corporali nobili ista duo se concomitant, videlicet lux et calor; sic et in natura spirituali perfecta necesse est duo reperiri his duobus correspondentia, videlicet cognitionem et affectionem: sed cognitio est actus rationis, et affectio actus voluntatis: cum ergo in Christo sint plures naturæ spirituales, necessarium est in Christo ponere plures intellectus et plures voluntates.

q. 1; Franciscus de Mayr., III Sent., dist. xvii, q. 1; Thom. Argent., I¹ Sent., dist. xiv, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xvii, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. xvi, q. 1, art. 2. — ² Joan., VI, 38. — ³ Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. xiii, in fine. — ⁴ Ibi l., c. xiv.

tes : et hoc manifestat Magister in littera per multimodas Sanctorum auctoritates. Unde et concedendæ sunt rationes ad hanc partem inductæ.

1. Ad illud vero quod objicitur quod quorum substantia est eadem, et voluntas est eadem, dicendum quod substantia dicitur multipliciter : uno modo dicitur substantia idem quod essentia vel natura ; alio modo dicitur substantia idem quod suppositum. Damascenus autem in prædicta auctoritate accipit substantiam pro essentia vel natura ; argumentum vero in contrarium adductum procedit de substantia supposito, sive substantia quæ est individua natura : et hoc patet per ipsum Damascenum. ipse enim dicit sic : « Naturales, et non hypostaticas, id est, personales animis voluntates ; » et hoc probat ipse, quia in tribus personis una est voluntas, non propter unitatem in personis, sed propter unitatem in natura.

2. Ad illud quod objicitur, quod voluntas facit volentem, diceendum quod hæc per se loquendo intelligitur de natura, per consequens autem intelligitur de persona : et quoniam plures naturæ possunt esse in una persona, hinc est quod ad pluralitatem voluntatum etsi consequatur pluralitas naturarum, non tamen consequitur personarum pluralitas : ideo non sequitur . « Sunt plures voluntates, ergo plures qui volunt ; » sed bene sequitur : « Ergo (a) sunt plures naturæ secundum quas insunt. » Et hoc est quod dicit Damascenus¹ : « Quia duas naturas Christi duas ejus naturales voluntates, et naturales actus animus. » Quoniam autem una duarum naturarum est hypostasis, unum animus et volentem et agentem naturaliter secundum ambas.

3. Ad illud quod objicitur, quod voluntas dicit illud penes quod residet regnum et

¹ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. xiv.— (n. A. deest Ergo.)

imperium eorum quæ sunt in ipso volente, dicendum quod est imperans et dominans per privationem coactionis, et est imperans et dominans per privationem subjectionis. Primo modo accipiendo, *imperans* convenit ipsi voluntati generaliter, et hoc modo possibile est plura imperantia reperiiri in eodem, in quo reperiuntur plura a coactione libera, sicut in Christo est reperire liberum arbitrium secundum divinam naturam, et humanam. Si autem datur *imperans* et *dominans* per privationem omnis subjectionis, sic bene concedendum est quod necesse est esse unum solum : sed tale imperium non competit omni voluntati : non enim competit voluntati humanæ, quæ debet esse subjecta divinæ, sed illi voluntati competit, quæ nihil habet superius se : ideo ex hoc non potest argui, quod in Christo non sint plures voluntates, sed quod non sint plures voluntates divinæ.

4. Ad illud quod objicitur, quod voluntas est proprietas spectans ad dignitatem, sicut et personalitas, diceendum quod aliter et aliter dicitur hæc proprietas, et illa, ad dignitatem spectare, secundum quod aliquid per superabundantiam dicitur duplice : vel absolute, sicut dicitur *albissimus*, id est, valde albus; vel in comparatione, sicut dicitur *albissimus omnium*. Et quod dicitur per superabundantiam absolute, potest pluribus convenire; quod autem dicitur per superabundantiam in comparatione, convenit uni soli. Dico ergo quod personalitas accipitur penes dignitatem excellentiæ respectu omnium quæ sunt in ipsa persona : et ideo (in uno non potest esse nisi una personalitas. Voluntas autem non sic, quia dicit potentiam substanciali rationalis nobilem et perfectam : et ideo, sicut plures naturæ nobiles possunt se compati in una persona in Christo, sic et plures voluntates.

QUÆSTIO II.

An in Christo fuerint duæ voluntates¹.

Ad opp. De voluntatum numero et sufficientia : dividit enim Magister voluntates in tria membra, quorum unum est voluntas divinitatis, aliud voluntas rationis, et tertium voluntas carnis, seu sensualitatis. Sed quod ista divisione sit superflua, videtur primo auctoritate Damasceni, in libro tertio²: « Duas, inquit, naturas Christi, duas ejus voluntates naturales, et naturales actus aimus. » Ergo, si divisione Damasceni est completa, quae est per duo membra, videtur quod prædicta divisione sit superflua.

2. Item, Philosophus dicit in libris *de Anima*³, et etiam *Topicis*, quod voluntas est in sola rationali : ergo nulla voluntas videtur esse sensualitatis : et sic hoc tertium membrum prædictæ divisionis superfluit.

3. Item penes voluntatem attenditur liberum arbitrium : sed in Christo non sunt nisi duo libera arbitria : ergo nonnisi duæ voluntates : ergo, etc.

4. Item voluntas consequitur naturam : sed in Christo sunt tantum duæ naturæ : ergo tantum duæ voluntates.

Fundam. Sed contra : 5. Quod sint non tantum duæ, sed etiam plures quam tres, videtur auctoritate Hugonis, in libello quem fecit *de Voluntatibus Christi*, ubi ait sic : « Fuit in Christo voluntas deitatis, et voluntas rationis, et voluntas pietatis, et voluntas carnis : » ergo quatuor differentiae voluntatis.

6. Item, sicut Christus habuit sensualitatem, ita habuit synderesim; et sicut sensualitatis est appetere bonum carnis, ita synderesis est appetere bonum honestatis : ergo sicut ponitur aliqua voluntas in Christo secundum sensualitatem, ita videtur quod deberet poni secundum synderesim : et ita quatuor voluntatis differentiae.

¹Cf. Alex. Alens., p. III, q. xv, memb. 1; S. Thom., p. III, q. xviii, art. 3; et III Sent., dist. xvii, q. i, art. 3; et Opusc. III, c. ccxxxix; Scotus, III Sent., dist. xvii, q. i; Richard., III Sent., dist. xvii, q. i; Durandus, III Sent., dist. xvii, q. i; Th. Arg., III Sent., dist. xvii,

7. Item voluntas, secundum Damascenum⁴, dividitur prima divisione in thelism et bulism⁵, hoc est in naturalem et deliberativam. Istæ duæ differentiae constat quod fuerunt in Christo, sicut et prædictæ : ergo videtur quod Christus habuit voluntates plures, quam tres.

8. Item voluntas sequitur cognitionem : sed in Christo est reperire quatuor genera virtutum cognitivarum, quia in ipso cognoscebat sensus exterior, cognoscebat sensus interior, cognoscebat intellectus humanus, cognoscebat intellectus divinus : si ergo cuiilibet cognitioni respondet affectio, et cuiilibet affectioni voluntas, videtur quod in Christo fuerit quadruplex voluntatis differentia. Est ergo quæstio de prædictæ divisionis sufficientia.

CONCLUSIO.

Christi voluntates, respiciendo naturas, duæ fuerunt; si vero potentias respicias, fuit triplex voluntas; quod si modum intuearis volendi, fuit quadruplex.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod voluntas Christi tripliciter habet considerari : aut secundum naturalem voluntatem, aut secundum potentiam per quam quis vult, aut secundum modum volendi : et secundum istam triplicem considerationem tripliciter habet dividi voluntas in Christo. Secundum enim comparationem ad naturam, dividi habet divisione bimembri : duplex enim in Christo est voluntas, divina videlicet, et humana, secundum duas naturas : et sic considerat Damascenus voluntatem Christi, cum eam dividit in duo membra. Si autem consideretur voluntas secundum potentias per quas quis vult, sic dividi habet divisione trimembri. Nam in Christo fuit potentia divina, et potentia rationalis creata, et potentia sensitiva,

q. i, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xvii, q. 2; Gabr. Biel., III Sent., dist. xvii, q. 1, art. 2. — ² Damasc., de *Fide orthod.*, lib. III, c. xiv. — ³ Arist., de *Anima*, lib. III, cont. 42. — ⁴ Damasc., de *Fide orthod.*, lib. II, c. xii; lib. III, c. xii et xviii. — ⁵ θέλησιν καὶ βούλησιν.

per quarum quamlibet in actum (*a*) volendi exibat. Et sic dividit Magister in littera per tria membra, ita quod illa tria habent reduci ad divisiones duas bimembres, quae sunt per differentias immediatas, quia voluntas in Christo fuit aut divina, aut humana : et si humana, aut sequens cognitionem sensitivam, aut sequens cognitionem intellectivam : et sic patet sufficientia prædictæ divisionis in tria membra. Per compensationem autem voluntatis ad modum volendi, habet multiplicari voluntas in Christo divisione quadrimembri : et sic consideravit Hugo voluntatem Christi, eum eam per quatuor membra divisit; ait enim sie : « In Christo fuit voluntas divinitatis, et voluntas rationis, et voluntas pietatis, et voluntas carnis. Voluntas divinitatis per justitiam sententiam dictabat. Voluntas rationalis per obedientiam veritatem approbabat. Voluntas pietatis per compassionem in malo alieno suspirabat. Voluntas carnis per passionem in malo proprio murmurabat. » Etsi patet, per diversos modos dividendi, voluntatum Christi numerus et sufficientia : quia secundum diversas considerationes multiplicari habet modo divisione bimembri, modo divisione trimembri, modo divisione quadrimembri, sine aliqua repugnantia : et per hæc manifesta est responsio ad objecta, præcipue ad auctoritatem Hugonis, et Damasceni.

2. Ad illud quod objicitur de verbo Philosophi, quod voluntas est in sola rationali, dicendum quod Philosophus accipit voluntatem stricte, videlicet pro appetitu ratione-nativo : Magister autem et Sancti accipiunt voluntatem large ad omnem humanum affectum, sive procedat ex ratione, sive procedat ex sensu.

3. Ad illud quod objicitur, quod penes voluntatem attenditur liberum arbitrium, consimili modo respondendum est, quod hoc intelligitur de voluntate proprie dicta : et sic verum est quod in Christo non habet

nisi duas differentias. Magister autem accipit nomen voluntatis pro appetitu.

4. Ad illud quod objicitur, quod voluntas consequitur naturam, dicendum quod voluntas consequitur naturam, sicut potentia consequitur substantiam : et quia in una substantia possunt esse plures potentiae, nihil impedit in Christo reperiri plures voluntates : duas ex parte unius naturæ, scilicet naturæ humanæ ; et unam ex parte divinæ naturæ : et ita in universo tres.

5, 6 et 7. Ad illud quod objicitur, quod multo plures deberent esse, per auctoritatem Hugonis, et Damasceni, propter synderesim, et thelisim, et bulisim ; dicendum quod ex illis auctoritatibus non potest argui, quod in Christo sint plures voluntates quam tres, nisi accipiatur divisio voluntatis secundum modos volendi, per quem modum rationalis voluntas multiplicari habet in voluntatem rationis et pietatis, hoc est secundum conditionalem et absolutam ; dividi etiam habet in naturalem, et deliberativam : sed per hoc non potest argui, quod prædicta divisio sit insufficiens, quia accepta est secundum potentias : uni enim potentiae possunt respondere plures modi volendi.

8. Ad illud quod objicitur, quod quadruplex est in Christo cognitio, et ita quadruplex debet esse affectio ; dicendum quod cognitio sensitiva exterior non habet perfectionem absque interiori. Sieut enim vult Augustinus¹, non est perfecta visio ex cursu organi et objecti, nisi adsit interior attentio, seu intentio, copulans unum cum altero, sicut dicitur in libro undecimo *De Trinitate*. Illam autem attentionem vocat Augustinus sensualitatem, dicens quod sensualitas est illa per quam attenditur (*b*) corporis sensus : et penes hanc attenditur, sive intenditur, appetitus carnis : et ideo Magister ex parte cognitionis sensitivæ unam tantum ponit voluntatem, scilicet voluntatem sensualitatis : si enim acciperet secundum sensus exteriores, jam non una, sed quin-

¹ August., *de Trin.*, lib. IX. per totum ; lib. XI, c. II et seq.; lib. II, c. XII.

(*a*) *Cœt. edit.* actu. — (*b*) *Cœt. edit.* attenditur in.

que essent voluntates, secundum quinque differentias sensuum exteriorum.

QUÆSTIO III.

An duas voluntates in Christo fuerint conæordes ¹.

Ad epp. De illarum voluntatum conformitate et concordia; et quæreritnr utrum istæ voluntates fuerint in Christo conformes, vel repugnantes. Et quod sint repugnantes, videtur ex ipsa Dominica Oratione, qua dicebat ²: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*: ergo aliud volebat Christus secundum quod quod homo, et oppositum secundum quod Deus: ergo voluntas humana non erat conformis divinæ.

2. Item Augustinus, super Psalmum ³: « Quantum distat Deus ab homine, tantum distat voluntas Dei a voluntate hominis. Unde gerens hominem homo Christus ostendit privatam quamdam hominis voluntatem. » Ergo, si privata voluntas est voluntas repugnans voluntati divinæ, ergo, etc.

3. Item Christus flebat de destructione Hierusalem: ergo volebat Hierusalem non destrui: et secundum divinam justitiam volebat ipsam destrui: ergo voluntas humana adversabatur divinæ.

4. Item videtur quod voluntas rationis, et sensualitatis, adversentur sibi invicem, quia secundum quod dicit Augustinus, *De Trinitate*, voluntates sunt contrariae, quæ sunt contrariorum volitorum: sed voluntas rationis volebat mori; voluntas sensualitatis volebat vivere: ergo sensualitatis, et rationis, erant voluntates contrariae.

5. Item pavor, et securitas, sunt affectiones contrariae: sed in voluntate rationis erat securitas; in voluntate sensualitatis erat timiditas: ergo contrario modo afficiebatur voluntas rationalis, et voluntas sensualis: sed tales sunt voluntates sibi invicem adversantes: ergo, etc.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xv, memb. 2; S. Thom., p. III, q. xviii, art. 6; et III Sent., dist. xvii, q. ii, art. 2; et Opusc. III, c. ccxxxix; Richard., III Sent., dist. xvii, q. ii et iii; Thom. Argent., III Sent., dist. xvii,

6. Item, aut ratio assentiebat sensualitatibus refutanti mortem, aut repugnabat: si assentiebat, ergo sasentiebat in contrarium voluntati divinæ, ergo peccabat mortaliter; si repugnabat, ergo voluntas rationis, et sensualitatis, fuerunt in Christo repugnantes.

Sed contra: Voluntas humana secundum **Fundam.** rectum ordinem debet esse subjecta divinæ: ergo si in Christo repugnabat, videtur quod in Christo erat inordinatio et culpa.

Item omnis motus qui adversatur voluntati divinæ, est motus ad illicitum: et omnis talis motus est peccatum: ergo si Christus secundum humanam voluntatem aliquid volebat adversum voluntati divinæ, ergo in Christo erat peccatum: sed hoc est falsum: ergo, etc.

Item, aut voluntas sensualitatis in Christo subjacebat omnino rationi, aut adversabatur: si omnino subjacebat, ergo nulla erat ibi repugnantia; si adversabatur in aliquo, ergo caro in Christo concupiscebat adversus spiritum: sed nonnullum vitium est, cum caro concupiscit adversus spiritum: ergo in Christo fuisset vitium et peccatum.

Item æque ordinatus, vel ordinatior fuit Christus in seipso, sicut Adam in statu innocentiae: sed in statu innocentiae nulla fuit in Adam repugnantia voluntatum: ergo nec in Christo fuit aliqua repugnantia voluntatis sensualitatis ad rationem, nec rationalis ad divinam: ergo nulla.

CONCLUSIO.

Voluntates in Christo non fuerunt repugnantes, sed conformes fuerunt, licet non in volito, tamen in volendi ratione.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod conformitas voluntatis ad voluntatem in duobus consistit, videlicet in volito, et ratione volendi. Con-

q. i, art. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. xvii, q. iii; Gab. Biel., III Sent., dist. xvii, q. i. — ² Matth., xxvi 38. — ³ Aug., in Ps. xxxii, Enarr. II, serm. I, n. 2.

formitatem in volito dico, quando diversæ voluntates unum et idem volunt. Conformatatem in ratione volendi dico, quando idem eodem modo volunt, vel altera earum vult illud eodem modo, quo superior vult eam velle. Cum ergo ad perfectam conformitatem ista duo concurrant, alterum eorum est de necessitate conformitatis, videlicet conformitas in modo; alterum vero aliquando de necessitate, aliquando de congruitate, aliquando præter necessitatem et congruitatem, videlicet conformitas in volito. Possibile est enim quod voluntates sint conformes, ita quod una subsit alteri; et tamen non velint idem, quia voluntas superior non vult inferiorem velle quod ipsa vult, sed magis velle contrarium. Quoniam ergo conformitas in ratione volendi fuit in omnibus voluntatibus Christi, quia sic volebat sensualitas, sicut volebat ratio eam velle, sic volebat etiam ratio Christi, sicut divina voluntas volebat ipsum velle. Ideo concedendum quod in Christo fuit voluntatum concordia et consonantia, quamvis ex parte voliti non esset identitas, quia unaquæque voluntas quod suum erat, volebat. Et hoc est quod dicit magister Hugo: « Secundum divinam voluntatem, quod justum erat, voluit; secundum voluntatem rationis justitiae consensit, et justitiam approbavit; secundum autem voluntatem pietatis, sine odio intime condoluit miseriæ, quemadmodum secundum voluntatem carnis justitiam non accusabat, sed poenam recusabat. Unaquæque voluntas quod suum erat operabatur, et quod ad se pertinebat, sequebatur: voluntas divina, justitiam; voluntas rationalis, obedientiam; voluntas humanitatis, misericordiam; voluntas carnis, naturam: neque altera alteri contraria erat. Sicut enim deitatis intererat justitiam non deserere, sic carnis intererat naturam servare, et pietatis alienam miseriam non amare. » Justum itaque carni erat quod passionem suam noluit, quia hoc erat secundum naturam; et justum Deo erat quod passionem illius voluit, quia hoc

erat secundum justitiam. Et sic patet quod licet diversa essent volita, voluntates tamen in Christo habuerunt consonantiam. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes quod voluntates in Christo non fuerunt repugnantes, nec humana voluntas divinæ, nec sensualis rationali: alioquin sequeretur in Christo fuisse peccatum transgressionis, et vitium corruptionis, sicut objectum fuit; quorum utrumque est alienum a Christo, in quo fuerunt omnes motus rationales recti, et omnes motus sensualitatis pacati, juxta illud quod dicit Augustinus signatum fuisse per animalia, quæ fuerint in area Noe quieta et pacata.

t. Ad illud vero quod opponitur primo in contrarium de oratione Domini: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*, respondent aliqui, quod ex hoc non concluditur contrarietatem voluntatum fuisse in Christo, pro eo quod alius et alius modus volendi non inducunt contrarietatem, nisi prout considerantur secundum idem. Unde, quia alius et alius modus consideratur circa aliam et aliam voluntatem, non inducunt contrarietatem nec repugnantiam. Sed iste modus respondendi non sufficit: quoniam si aliqui duo homines, qui habent diversas voluntates, contrario modo se habeant circa aliquid volitum, dicuntur habere voluntates contrarias. Et propterea potest aliter diei, quod conformitas voluntatis ad voluntatem duplice attenditur: aut secundum assimilationem, aut secundum subjectionem. Dominus autem a sensualitatis voluntate non requirebat conformitatem assimilationis, ut idem vellet, quod ipsa vellet; sed conformitatem subjectionis, ut id vellet, quod Deus ordinavit eam velle: et Dominus in praedicta locutione tollit conformitatem assimilationis, cum dicit: *Non sicut ego volo*; et ponit conformitatem subjectionis in hoc, quod ostendit se velle divinæ voluntati subesse. Unde in praedicto verbo insinuat duplex voluntas in Christo: ut. videlicet rationis, quæ erat similis, et subjecta divinæ voluntati;

altera vero sensualitatis, quam ratio subjiciebat voluntati divinæ, licet ipsa sensualitas contrarium appeteret : et ita, quamvis non erat similis, erat tamen subjecta, ac per hoc non erat contraria.

2. Ad illud Augustini quo dicitur quod voluntas humana in Christo distabat a voluntate divina, dicendum quod Augustinus intendit ibi ponere distantiam quantum ad diversitatem voluntatum, et quantum ad distantiam volitorum, non autem quantum ad subjectionis ordinem in volendo : et ideo illa distantia non ponit controversiam.

3. Ad illud quod objicitur, quod Christus nolebat Hierusalem destrui voluntate humana, dicendum quod, sicut Hugo dicit, illa erat voluntas pietatis, qua (a) ideo flebat, quod misericordiam diligebat : et quia Deus sic volebat eum (b) velle, ideo divinæ voluntati non repugnabat : erat enim ibi conformitas in ratione volendi, quamvis non esset in volito. Quod enim sic vellet, hoc habebat a Deo, et Deus volebat eum sic velle.

4. Ad illud quod objicitur, quod voluntas sensualitatis repugnat rationi, quia volebat contrarium, dicendum quod contrarietas ex parte voliti non dicit contrarietatem in voluntate, nisi sint tales voluntates, quæ non tantum sint (c) natæ conformari per subjectionem, sed etiam per identitatem ex parte voliti.

5. Ad illud quod objicitur, quod contrariis affectionibus disponebantur, utpote securitate et (d) timore, gaudio et tristitia, dicendum quod una illarum affectionum subjecta erat alteri, et quodam modo materialis fuit ad alteram, sicut dictum fuit supra, quod gaudium in Christo non contrariabatur (e) dolori, quia gaudebat de ipso dolore : sic et in proposito intelligendum est.

6. Ad illud quod objicitur, quod ratio

consentiebat sensualitati, aut dissentiebat, dicendum quod quodam modo consentiebat, quodam modo dissentiebat, secundum quod aliquis potest alicui duplamente consentire, aut volendo idem quod ipse vult, aut volendo ipsum sic velle. Ratio autem sensualitatis consentiebat volendo eam moveri : et hoc idem erat licitum sensualitati : unde non volebat nisi licitum; non autem consentiebat volito, id est in ipsum in quod sensualitas : hoc enim esset illicitum voluntati rationis, et hoc non ponebat carnem concupiscere adversus spirituum, sive rebellionem sensualitatis ad rationem, illa enim rebellio ponit utrumque dissensum. Unde notandum quod dissensus potest esse sensualitatis ad rationem et quantum ad voluntum, et quantum ad actum volendi : et hoc quidem pertinet ad naturam lapsam per peccatum et culpam. Et est ponere consensum quantum ad utrumque, ita quod sensualitas subjaceat rationi : et hoc pertinet ad naturam institutam. Et est ponere medium, ita quod consentiat ratio sensualitati respectu actus volendi, sed non respectu voliti : et hoc pertinet ad naturam habentem peccatum absque culpa, qualis fuit natura a Christo assumpta, quæ aliquid habuit de natura instituta, aliquid de natura lapsa.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de oratione Christi ; et circa hoc quæruntur tria : primo quæritur utrum decenterit Christum orare; secundo quæritur utrum in omni oratione sua fuerit exauditus; tertio quæritur utrum illa oratio, qua oravit in passione, fuerit sensualitatis, aut rationis.

(a) Cœt. edit. quæ. — (b) eam. — (c) sunt. — (d) At. deest et. — (e) contrariebatur.

QUÆSTIO I.

An decuerit Christum orare¹.

Improb. Utrum deenerit Christum orare; et quod sic, videtur²: *Exiit in montem orare, et erat per noctans in oratione Dei*. Sed Christus nihil fecit, nisi quod ipsum decuerit: ergo conveniens fuit ipsum orare.

Item, cui competit sacrificium offerre, ei competit orare: sed Christo maxime competebat oblatio sacrificii pro salute generis humani: ergo ei maxime competebat orare.

Item nulli magis competit orare, quam ei qui est pontifex et sacerdos: sed Christus fuit pontifex et sacerdos, secundum quod dicitur ad *Hebræos*³: ergo ei maxime competit oratio.

Item, oratio maxime spectat ad perfectionem vitæ contemplativæ: sed decuit Christum habere perfectionem in utraque vita: ergo, etc.

Item, nullum deceat magis orare, quam enim qui est dignus exaudiri, et facilius potest impetrare: sed nullus est dignior exauditione, quam Christus: ergo videtur quod sibi maxime convenit orationis usus.

Ad opp. Sed contra: 1. Augustinus, *De Correptione et Gratia*: « Nemo petit ab alio, quod per se potest implere. » Sed Christus omnia poterat per se: ergo nihil debebat ab alio petere: ergo nec orare.

2. Item, oratio est actus personæ interioris respectu ejus quem orat: sed persona Christi est æqualis Patri: ergo non decuit Christum orationem fundere ad Deum.

3. Item, oratio est⁴ ascensus intellectus in Deum: sed intellectus Christi semper erat sursum, sicut Deo unitus et in continuo fruitionis actu: ergo non videtur quod competet ei usus orationis.

4. Item indivisa sunt opera Trinitatis: ergo impletio petitionum spectat ad totam

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xvi, memb. 1; S. Th., p. III, q. xxi, art. 1, et III Sent., dist. xvii, q. 1, art. 3 et 4; Richardus, III Sent., dist. xvii, art. 2, q. 1; Stephanus Brulef., III Sent., dist. xvii, q. iv; Guil. Voril.,

Trinitatem: ergo qui petit aliquid ab una persona, petit et ab omnibus: sed non decet Christum petere aliquid a se; nullus enim seipsum orat, vel petit aliquid a seipso: ergo non videtur quod deenerit aliquid Christum a Patre per orationem impetrare.

5. Item voluntas Christi hominis erat per omnia conformis voluntati Patris; ergo nihil petebat, nisi quod sciebat Patrem velle: ergo etiamsi non peteret, nihilominus quod petebat, impleretur: ergo frustra petebat aliquid: sed nihil decuit Christum frustra facere: ergo non decuit Christum orare.

CONCLUSIO.

Christum decuit orare propter meritum, propter exemplum, propter veritatis argumentum, et propter officium.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio decens fuit Christum orare, maxime in diebus earnis suæ. Ratio autem hujus condescientiae potest assignari quadruplex, vide licet propter meritum, propter virtutis exemplum, propter veritatis argumentum, et propter officium explendum. Propter meritum, quia sua petitione et postulatione merebat nobis, qui minus idonei eramus ad susceptionem beneficiorum Dei. Propter exemplum, ut scilicet discipulos suos, et per consequens alios invitaret ad orationis studium, in enijs exercitio maxime superatur adversarius: propter quod Dominus dicebat discipulis⁵: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem*. Propter veritatis argumentum, ut ostenderet se verum hominem, et vere a Deo missum; propter quod dixisse referatur⁶ (a): *Gratias ago tibi, Domine, quoniam audisti me: ego autem sciebam, quoniam me semper audis: sed propter populum istum, qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti*. Propter officium, quia Christus habebat dignitatem sacerdotis, et ponti-

III Sent., dist. xvii, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. xvii, q. 1, art. 3, dub. II. — ² Luc., vi, 42. — ³ Hebr., v, 5, 6. — ⁴ Damasc. *de Fid. orth.*, lib. III, c. xxiv. — ⁵ Matth., xxvi, 41. — ⁶ Joan., xi, 41, 42. — (a) At. dicitur.

ficis : unde sicut ad ipsius officium pertinebat sacrificium offerre pro peccatis , ita et pro peccatoribus exorare. Unde ad *Hebræos* ¹ : *Omnis pontifex ab hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad Deum.* Et ² : *Talis decebat ut esset nobis pontifex, sanctus et innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus.* His ergo de causis congruum fuit et decens usum orationis in Christo reperiri : unde et rationes ad hoc inductæ sunt concedendæ.

1. Ad illud quod objicitur , quod nemo petit ab alio, si possit id implere quod petit, dicendum quod illud verum est secundum quod petitio et impletio attribuuntur eidem ratione ejusdem naturæ : sic autem non est in proposito : nam petere et orare competit Christo secundum naturam assumptam ; sed posse implere debetur ei secundum naturam assumentem. Vel aliter potest dici, quod si-
cūt motus aliquando est propter supplendam indigentiam propriam , aliquando propter supplendam indigentiam alienam; sic et petitio et oratio. Cum enim aliquis orat propter propriam indigentiam supplendam, verum est quod dicit Augustinus : « Nemo petit ab alio quod ipse potest per se implere. » Cum autem petit propter supplendam indigentiam alienam , non requiritur defectus potestatis in petente , sed defectus potestatis aut idoneitatis in eo pro quo petitur : qui quidem defectus suppletur ex merito ipsius orationis. Cum enim aliquis dignus orat pro indigno, quodam modo acquirit idoneitatem ex sua orationis merito.

2. Ad illud quod objicitur , quod oratio est actus personæ inferioris, dicendum quod hoc verum est , attribuendo inferioritatem personæ secundum naturam eam , secundum quam competit ei oratio : oratio enim est actus conveniens personæ ratione naturæ. Et sic non habet instantiam in proposito , quia quamvis persona Christi ratione divinitatis sit æqualis Patri, secundum tamen

humanitatem minor est Patre, juxta illud ³ : *Pater major me est.*

3. Ad illud quod objicitur , quod oratio est ascensus intellectus in Deum secundum Damascenum, dicendum quod ascensus potest dici large , vel stricte. Secundum quod large dicitur, sic potest dici intellectus ascendere in Deum , quando fertur in eum , qui supra se est, aut implorando misericordiam, quæ est supra se , aut revelando miseriam, quæ est infra se : et hoc modo accipiendo non tantum competit nobis , verum etiam Christo, et sic cadit in diffinitione orationis. Alio modo ascensus in Deum dicit novam Dei considerationem , prout dicit elevacionem intellectus nostri ad Deum, procedentem gradatim a consideratione creaturæ ad considerationem Creatoris. Et hoc modo non cadit in notificationem orationis, nisi secundum statum viatoris. Primo modo accipiendo *ascensem* , fuit in Christo; secundo vero modo accipiendo , quodam modo fuit , et quodam modo non fuit : fuit quidem quantum ad hoc, quod Christus in actu orationis se revocabat ab occupatione vitæ activæ, ut totus esset intentus operationi vitæ contemplativæ; quantum autem ad hoc, quod Christus erat continue comprehensor, sive vacaret actioni , sive cessaret ab actione, sic non dicitur fuisse in eo invocatio ascensionis per eum modum, per quem est in nobis,

4. Ad illud quod objicitur , quod postulatio orationis respicit totam Trinitatem , dicendum quod verum est ex consequenti, licet quædam orationes dirigantur ad Patrem, quædam ad Filium. Quod autem subjungitur, quod nemo petit aliquid a se, dicendum quod verum est in eo, qui est unius tantum naturæ ; sed qui est diversarum naturarum , bene potest petere aliquid a se, ita quod secundum unam naturam sit petens, et secundum aliam sit exaudiens : et sic est in Christo , qui erat pontifex petens secundum humanam naturam, et erat rex et princeps exaudiens secundum divinam.

5. Ad illud quod objicitur , quod Christus

¹ *Hebr.*, v, 1. — ² *Ibid.*, viii, 26. — ³ *Joan.*, xiv, 28.

nihil petebat, nisi quod sciebat Deum velle, dicendum quod verum est; sed Christus bene sciebat quod Deus quaedam volebat, quae sciebat Christum nobis impetraturum per suam orationem: et ideo orando et petendo quod Deus volebat, non frustra orabat, quia hoc ipsum quod, Deus disposuerat, nobis sua oratione impetrabat. Cum enim Deus disponit vel vult aliquid facere, non disponit in omnem eventum, sed praesuppositis congruentibus antecedentibus: sicut disponit nos salvare, si tamen velimus per bona merita salutem acquirere: sic et in proposito intelligendum est.

QUÆSTIO II.

An Christus in omni oratione sua fuerit exauditus¹.

Fundam. Utrum Christus in omni oratione sua fuerit exauditus; et quod sic, videtur per illud quod dicitur²: *Ego autem sciebam, quoniam semper audi's me: sed illud audire non est aliud, quam exaudire*: ergo, etc.

Item super illud Psalmi³: *Desiderium animæ ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum*; Glossa: « *Voluntate labiorum ejus*, id est verborum ejus, hoc est: Per verba prolata non fraudasti eum: quidquid enim dixit, factum est, » etc.

Item, Christus magis dignus est exaudiri, quam membra ejus potentia in nomine ejus: sed dicitur⁴: *Quidquid (a) petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. Ergo multo fortius quidquid ipse petiit, obtinuit.

Item, voluntas Christi fuit divinae voluntati conformis: ergo nihil petiit et desideravit, nisi quod Deus voluit: sed omne quod Deus voluit, fecit et facit: ergo omne quod Christus petiit, impetravit.

Item quod Christus petiit, pie, perseveranter et ad salutem petiit, nec habuit in aliquo remorsum conscientiae: sed quicunque sic

¹ Alex. Alensis, p. III, q. xvi, memb. 2; S. Thomas, p. III, q. xxv, art. 4; et III Sent., dist. xvii, q. iii, art. 3 et Opusc. III, c. cxl; Richardus, III Sent., dist. xvii